АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.03.2020 № 960

 г. Ногинск

О введении режима повышенной готовности

для органов управления и сил Богородского

муниципального звена Московской областной

системы  предупреждения  и  ликвидации

чрезвычайных  ситуаций  и   установлении

особого   противопожарного   режима   на

территории Богородского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом

Московской области № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской

области», в связи с повышенной пожарной опасностью и в целях защиты населения и

территорий Богородского городского округа от чрезвычайных ситуаций, вызванных

природными пожарами,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 30 марта 2020 года режим повышенной готовности для

органов управления и сил Богородского муниципального звена Московской областной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Установить на территории Богородского городского округа с 30 марта 2020 года

особый противопожарный режим.

3. С 30 марта 2020 года и до отмены особого противопожарного режима:

3.1.  Запретить на всей территории Богородского городского округа:

3.1.1. Разведение костров (в том числе мангалов), сжигание мусора и сухой

растительности, проведение пожароопасных работ на участках, граничащих с

лесными массивами, землями сельскохозяйственного назначения, защитными

полосами лесов, лесопарковыми и зелеными зонами.

3.1.2. Создание свалок горючих отходов на территориях городских и сельских

населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединений граждан, на межселенных территориях, участках, граничащих с

лесными массивами, землями сельскохозяйственного назначения, зелеными зонами.

3.1.3. Использование территории противопожарных расстояний от объектов и

сооружений различного назначения до лесных массивов, защитных полос лесов и

лесопарковых зон, мест разработки или открытого залегания торфа, под

строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для

складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и

других горючих материалов.

3.1.4. Сжигание  отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50

метров от объектов.

3.1.5. Запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема

которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью

открытого огня, несанкционированное использование пиротехнических изделий на

территории жилой застройки городских и сельских населенных пунктов, а также на

расстоянии менее 100 метров от лесных массивов, лесопарковых и зеленых зон.

3.2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм

собственности и ведомственной принадлежности, председателям садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, старостам сельских

населенных пунктов, собственникам индивидуальных жилых домов, расположенных

на территориях сельских поселений, садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединений, на весь период действия особого противопожарного

режима обеспечить на всей территории Богородского городского округа:

3.2.1. На территории городских и сельских населенных пунктов, садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан наличие звуковой

сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов

воды для целей пожаротушения или огнетушителя.

3.2.2. Патрулирование территорий садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединений гражданами из числа членов соответствующих

объединений.

3.2.3. Готовность для возможного использования в тушении пожаров имеющейся

водовозной и землеройной техники.

3.2.4. На объектах, граничащих с лесными массивами, а также расположенных в

районах с торфяными почвами, создание защитных противопожарных

минерализованных полос, удаление (сбор) сухой растительности и другие

мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.

3.2.5. Очистку территорий объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в

пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов,

мусора, тары и сухой растительности.

3.2.6. Проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах

пожарной безопасности и действиях при пожаре.

4. Заместителю главы администрации Богородского городского округа Плиско Е.Н.:

- обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Богородские вести»

и на официальном сайте органов местного самоуправления Богородского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://bogorodsky-

okrug.ru;

- совместно с руководителями территориальных органов администрации

Богородского городского округа довести настоящее постановление до сведения

населения Богородского городского округа и руководителей предприятий, учреждений

и организаций, осуществляющих деятельность на территории Богородского

городского округа;

- обеспечить информирование населения Богородского городского округа о

мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, доведение экстренной

информации, направленной на обеспечение информирования населения

Богородского городского округа по вопросам пожарной безопасности.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Богородского городского округа                                                             И.В. Сухин